UBND QUẬN BÌNH THẠNH
TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ NGUYỄN VĂN BÉ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:       /KH-NVB
	Bình Thạnh, ngày    tháng 9 năm 2020

KẾ HOẠCH
BỘ MÔN LỊCH SỬ
Năm học 2020 – 2021
Căn cứ Chỉ thị số 666/CT-BGDĐT ngày 24 tháng 8 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về nhiệm vụ và giải pháp năm học 2020 - 2021 của ngành Giáo dục;
Công văn số 3280/BGDĐT-GDTrH ngày 27 tháng 8 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về Hướng dẫn điều chỉnh nội dung dạy học cấp trung học cơ sở;
Căn cứ Kế hoạch số 3232/GDĐT-TrH ngày 01 tháng 10 năm 2020 về hướng dẫn thực hiện kế hoạch giáo dục và kiểm tra đánh giá học sinh năm học 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch số 20/GDĐT ngày 21 tháng 9 năm 2020 của phòng Giáo dục và Đào tạo quận Bình Thạnh về hướng dẫn nhiệm vụ và phương hướng năm học 2020 - 2021;

Căn cứ Kế hoạch số 23/KH-GDĐT ngày 21 tháng 9 năm 2020 của phòng Giáo dục và Đào tạo quận Bình Thạnh về xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục Trung học cơ sở năm học 2020 - 2021;

Căn cứ Kế hoạch số 123/KH-NVB ngày 22 tháng 9 năm 2020 của trường Trung học cơ sở Nguyễn Văn Bé về xây dựng phương hướng nhiệm vụ năm học 2020 - 2021;

Căn cứ Kế hoạch số 124/KH-NVB ngày 22 tháng 9 năm 2020 của trường Trung học cơ sở Nguyễn Văn Bé về thực hiện nhiệm vụ ngành giáo dục Trung học cơ sở năm học 2020 – 2021;

Căn cứ Kế hoạch số    /KH-BMLS ngày   tháng   năm 2020 của phòng Giáo dục và Đào tạo quận Bình Thạnh về thực hiện nhiệm vụ bộ môn năm học 2020 – 2021,

Căn cứ tình hình thực tế nhà trường, tổ bộ môn Lịch sử trường THCS Nguyễn Văn Bé  xây dựng kế hoạch bộ môn năm học 2020-2021 như sau:

A. Đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2019 – 2020:
- Giáo viên đã hiện đúng chương trình, không cắt xén, dồn tiết, lên lớp có giáo án. Đảm bảo đầy đủ thời lượng dạy học theo kế hoạch giảng dạy đã thống nhất và bám sát chuẩn kiến thức, chuẩn kỹ năng, đổi mới phương thức giáo dục đạo đức, …
- Giáo viên đã tăng cường các hoạt động giáo dục trải nghiệm, giáo dục kỹ năng sống giúp học sinh tiếp cận kiến thức một cách chủ động, tích cực, sáng tạo, tiếp cận và phát triển năng lực của học sinh.
- Thực hiện giảng dạy theo điều chỉnh nội dung dạy học ,giảm tải của Bộ Giáo dục và Đào tạo.
* Những tồn tại, hạn chế:

- Tỉ lệ học sinh yếu kém vẫn tồn tại và chưa có biện pháp khắc phục triệt để.
- Chưa thực hiện sinh hoạt chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học.

- Chưa hướng dẫn học sinh tham gia nghiên cứu khoa học.

- Chưa lập được đội tuyển học sinh giỏi bộ môn.

B. Phương hướng nhiệm vụ năm học 2020 – 2021:

I. Tình hình nhân sự:
	S

T

T
	Họ và tên
	Nữ
	VB

cao nhất
	Năm TN
	Năm vào ngành
	Nhiệm vụ/

Kiêm nhiệm
	Khối/lớp dạy
	Số ĐT di động

	1
	Nguyễn Quang Tuyến

	Đại học
	1985
	1985
	Tổ trưởng
	Khối
8-9
	0932635658

	2
	Huỳnh Thị Ngọc Sương
	X
	Đại học
	2002
	2006
	Tổ phó
	Khối
6-7
	0983977595

	3
	Lê Đặng Hồng Phúc
	X
	Đại học
	2008
	2008
	Thành viên
	Khối
8-9
	01668568184

	4
	Nguyễn Thị Trang
	X
	Cao đẳng
	2012
	2018
	Thành viên
	Khối
6-7
	01682596672

- Số Giáo viên thiếu: Không
- Số Giáo viên dư: Không
- Số Giáo viên thỉnh giảng: Không
3. Thuận lợi – Khó khăn:

+ Thuận lợi:
- Có được sự chỉ đạo sâu sát, kịp thời của BGH nhà trường và phòng GD-ĐT.
- Giáo viên có tinh thần trách nhiệm cao trong giảng dạy.
- Trường vốn có nề nếp tương đối tốt về học tập và kỷ luật, Trường vốn có nề nếp tương đối tốt về học tập và kỷ luật, có sự phối hợp chặt chẽ giữa giáo viên bộ môn với BGH, GVCN – CMHS để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

+ Khó khăn:
- Do ý thức của một số phụ huynh học sinh còn chưa cao, thường khoán việc quản lý con em mình cho nhà trường, hoặc còn chủ quan trong việc đánh giá năng lực học tập và phẩm chất đạo đức của học sinh, nên đôi lúc cũng gây nhiều khó khăn cho giáo viên trong việc dạy chữ lẫn dạy người.

- Đời sống vật chất mặc dù đã được cải thiện rất nhiều, nhưng vẫn còn quá nhiều lo toan trong cuộc sống, khiến đội ngũ giáo viên đôi lúc chưa thể toàn tâm, toàn ý với sự nghiệp trồng người.

- Số lượng học sinh đăng ký thi HSG ít, vì vậy khó khăn trong công tác bồi dưỡng HSG.

II. Nhiệm vụ trọng tâm:

1. Chủ động, linh hoạt trong việc thực hiện chương trình, kế hoạch giáo dục, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động giáo dục. Nhóm bộ môn chủ động xây dựng và thực hiện kế hoạch giáo dục định hướng phát triển năng lực học sinh phù hợp với điều kiện thực tế của từng lớp và khả năng học tập của học sinh.

2. Thực hiện thường xuyên, hiệu quả các phương pháp, hình thức và kĩ thuật dạy học tích cực nhằm chuyển đổi mục tiêu dạy học “tiếp cận kiến thức” sang “tiếp cận hình thành năng lực”.

3. Đa dạng hóa các hình thức học tập. Ngoài việc tổ chức cho học sinh thực hiện các nhiệm vụ học tập ở trên lớp, cần coi trọng giao nhiệm vụ và hướng dẫn học sinh học tập ở nhà, ở ngoài nhà trường.

4. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin để phục vụ đổi mới PP giảng dạy, đổi mới kiểm tra đánh giá, ….

5. Đẩy mạnh hoạt động học tập trải nghiệm ngoài nhà trường.

6. Nâng cao chất lượng kiểm tra, đánh giá, tập trung đẩy mạnh đổi mới  ra đề. Chú trọng kết hợp nhiều hình thức đánh giá, đánh giá qua bài kiểm tra trên lớp, qua công việc thực hiện ngoài giờ, ngoài nhà trường, qua bài thuyết trình, sản phẩm học tập…

7. Thực hiện giảng dạy Lịch sử địa phương đúng qui định.

8. Nhóm bộ môn đẩy mạnh thực hiện: đổi mới sinh hoạt chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học; thực hiện xây dựng chủ đề và dạy chủ đề theo hướng phát triển năng lực học sinh; chủ đề tích hợp liên môn theo hướng phát triển năng lực học sinh.

9. Tiếp tục thực hiện tốt việc sử dụng di sản trong dạy học lịch sử.

10. Thực hiện có chất lượng các tiết học tập trải nghiệm, ngoại khóa có tác dụng thiết thực cho việc học tập bộ môn, tham gia các hội thi về lịch sử do các đơn vị, báo chí tổ chức …

11. Nhóm bộ môn  có kế hoạch tham quan học tập, chăm sóc, tôn tạo các di tích lịch sử địa phương trên địa bàn quận  của mình.

12. Tích hợp, lồng ghép kiến thức về biên giới, biển, đảo vào chương trình.

13. Tổ chức các tiết thao giảng, sinh hoạt chuyên đề cấp trường để trao đổi, học tập kinh nghiệm, nâng cao chất lượng giảng dạy.

14. Đầu tư nhiều hơn trong công tác phát hiện và bồi dưỡng học sinh giỏi bộ môn.

III. Biện pháp thực hiện:

1. Tổ chức dạy học, thực hiện chương trình giảng dạy

 - Thực hiện kế hoạch giảng dạy bộ môn thống nhất theo phân phối chương trình..

- Đảm bảo giảng dạy đủ chương trình và giảng dạy phần lịch sử địa phương.

- Thực hiện nghiêm túc chương trình đã giảm tải theo đúng quy định .

- Dạy học bám sát theo chuẩn kiến thức và kĩ năng theo thống nhất toàn quận.

- Thực hiện nghiêm túc sinh hoạt chuyên môn, chú trọng chất lượng giảng dạy và các biện pháp nâng cao chất lượng bộ môn.

- Chú ý việc sinh hoạt chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học.
2. Thực hiện việc đổi mới phương pháp dạy học:
- Đẩy mạnh việc rèn luyện các kĩ năng và phương pháp tự học để từ đó hình thành năng lực học sinh.
- Đa dạng hóa các hình thức học tập. Ngoài việc tổ chức cho học sinh thực hiện các nhiệm vụ học tập ở trên lớp, cần coi trọng giao nhiệm vụ và hướng dẫn học sinh học tập ở nhà, ở ngoài nhà trường.
- Đẩy mạnh thực hiện đổi mới hướng dẫn học sinh học tập ở nhà, ở ngoài nhà trường, nghiên cứu bài học; thực hiện xây dựng chủ đề theo hướng phát triển năng lực học sinh; chủ đề tích hợp liên môn theo hướng phát triển năng lực học sinh.
3. Các hoạt động liên quan đến STEM, nghiên cứu khoa học, học thuật:

Phối hợp với các bộ môn khác tham gia hoạt động về STEM.

4. Tổ chức các hoạt động chuyên đề ngoại khoá GD kỹ năng sống, trải nghiệm sáng tạo của bộ môn:

- Tiếp tục thực hiện tốt việc sử dụng di sản trong dạy học lịch sử.
- Thực hiện tiết học ngoài nhà trường, liên môn kết hợp tổ Sử Địa Công dân và tổ Văn tại Củ Chi
- Thời gian: 18/10/2020

- Tổ chức hoạt động giáo dục kỹ năng sống và trãi nghiệm sáng tạo phù hợp với đặc thù bộ môn.

5. Tổ chức các chuyên đề, thao giảng:

- Tổ chức các tiết thao giảng, sinh hoạt chuyên đề trường để trao đổi, học tập kinh nghiệm, nâng cao chất lượng giảng dạy.

- Thực hiện các chuyên đề, thao giảng cấp trường đổi mới phương pháp, nâng cao năng lực học sinh.
	S
TT
	Tên chuyên đề/ thao giảng
	Thời gian
	Địa điểm
	Cấp

(trường/quận/TP)
	Đối tượng tham dự

	1/
	Chuyên đề: Sử dụng hình ảnh trực quan trong dạy và học môn Lịch sử phát huy tính tích cực học tập của học sinh.
	Tháng 11
	Trường THCS NVB
	Cấp trường
	Tổ sử

	2/
	Chuyên đề: Kỷ niệm Giỗ tổ Hùng Vương
	Tháng 4
	Trường THCS NVB
	Cấp trường
	Tổ sử

6. Công tác bồi dưỡng HS giỏi:

Không thực hiện được vì không có học sinh tham gia đội tuyển
7. Công tác phụ đạo HS yếu - kém:

- Chú trọng đến chất lượng bộ môn, nhất là đối với những học sinh chưa chăm, còn yếu kém bộ môn.

- Xây dựng kế hoạch và có chế độ theo dõi sâu sát cụ thể phụ đạo HS yếu kém theo từng tháng, năm.

- Trong các buổi họp nhóm đề ra các biện pháp phù hợp.
- Lập danh sách các lớp có học sinh yếu, phối hợp với GVCN và phụ huynh dò bài cho các em.

8. Tham gia Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp Quận, thành phố:

- Tích cực tham gia các hội thi của các ban ngành tổ chức.
- Tham gia hội thi Giáo viên Giỏi giải Chu Văn An lần thứ XI. Cô Lê Đặng Hồng Phúc tham gia cuộc thi
9. Công tác kiểm tra, đánh giá giáo viên:

Kiểm tra hoạt động chuyên môn của giáo viên theo kế hoạch của trường.
10. Các hoạt động chuyên môn, phong trào khác …..:

- Phối hợp với giáo viên tổ bộ môn tham gia các hoạt động chuyên môn.
- Tham gia cuộc thi Olympic tháng 4 các khối 6,7,8

+ Khối 6: Cô Nguyễn Thị Trang bồi dưỡng

+ Khối 7: Cô Huỳnh Thị Ngọc Sương bồi dưỡng

+ Khối 8: Cô Lê Đặng Hồng Phúc bồi dưỡng

IV. Chỉ tiêu phấn đấu:

- Chất lượng bộ môn: 96 % trên trung bìn
- Giáo viên giỏi giải Chu Văn An: 1 giáo viên
V. Kế hoạch hoạt động theo từng tháng:
	Thời gian
	Nội dung
	Người thực hiện
	Ghi chú

	Tháng 9/2020
	- Khai giảng năm học mới.

- Họp thống nhất kế hoạch giảng dạy và phân công chuyên môn, thống nhất các tiêu chí phấn đấu năm học.

-Tiếp tục bồi dưỡng HSG khối 9

- Đăng kí chuyên đề,thao giảng và thi GV giỏi.

- Đăng kí danh hiệu thi đua

- Nhóm trưởng nộp kế hoạch bộ môn.

- Soạn đề kt 15 phút
	T Tuyến

	Tháng 10/2020
	- Báo diểm đợt 1 hoc ki I.

- Lên kế hoạch ứng dụng CNTT vào dạy học bộ môn.

-Soạn đề kiểm tra viết 1 tiết.

- Có kế hoạch dò bài các em yếu, kém.

- Tham gia tiết học ngoài nhà trường tại Củ  Chi ngày 18/10/2020

- Thi giáo viên giỏi Chu Văn An.
	Các thầy cô trong nhóm Sử

C Trang, C Phúc

	Tháng 11/2020
	- Dự giờ đồng nghiệp rút kinh nghiệm.

- Báo diểm đợt 2 hoc kì I.

- Chuyên đề thao giảng cấp trường.

- Đăng ký thi đua tiết dạy tốt chào mừng ngày 20/11
	Các thầy cô trong nhóm Sử
C Sương

	Tháng

12/2020
	- Ôn thi học kì I.

- Dò bài hs yếu, kém.

- Coi thi nghiêm túc.

- Chấm chính xác, trả bài thi đúng hạn.
	Các thầy cô trong nhóm Sử

	Tháng

1-2/2021
	- Đánh giá xếp loại hs trong học kì I.

- Phân công giảng dạy học kì II.

-Xếp loại GV học kì I.

-Sơ kết học kì I, triển khai nhiệm vụ học kì II.

- Nghỉ tết nguyên Đán.

- HS kiểm tra 15 phút.

- Báo diểm đợt 1 học kì II.
Tham quan ngoại khóa tại Củ Chi

	Tháng

3/ 2021
	- Tham gia các hoạt động nhân dịp 8/3 và 26/3.

- Kiểm tra viết 1 tiết.

- Báo điểm đợt 2 học kì II.

- Thực hiện chuyên đề: Kỉ niệm Giỗ tổ Hùng Vương
	Tổ Sử - Địa - Công dân

	Tháng

4/2021
	- Tổ chức thi học kì II.

- Coi thi nghiêm túc.

- Chấm chính xác, trả bài thi đúng hạn.

	Tháng

5/ 2021
	-Hoàn thành chương trình bộ môn-Đánh giá xếp loại học kì II và năm học.

-Xét danh hiệu thi đua của giáo viên.

Tổng kết việc thực hiện các phong trào và hoạt động chuyên môn.

- Bế giảng năm học.

	DUYỆT

HIỆU TRƯỞNG

(Ký, ghi họ tên và đóng dấu)

Lý Ái Trân
	TP. Hồ Chí Minh, ngày 15 tháng 9  năm 2020

TỔ/NHÓM TRƯỞNG CHUYÊN MÔN
(Ký và ghi họ tên)

Nguyễn Quang Tuyến

PAGE
6